Antes
de la era cr.
vulgar
1061.

23. Fuese al punto á Nayot de Ramata, y entróse tambien en él el Espíritu del Señor; y caminando, andaba y profetizaba, hasta llegar á Nayot cerca de Ramata.

24. Y despojóse él mismo tambien de sus vestiduras reales, y profetizó con los demas ante Samuel, y postróse desnudo todo aquel dia y aquella noche, sin tener cosa que lo distinguiese de los otros profetas. De donde salió aquel proverbio; ¡Por ventura es Saul uno de los profetas!

¶ 24. Mas solamente cubierto con la túnica.

est ei: Ecce in Naioth sunt in Ramatha.

23. Et abiit in Naioth in Ramatha, et factus est etiam super eum Spiritus Domini, et ambulabat ingrediens, et prophetabat usquedum veniret in Naioth in Ramatha.

24. Et expoliabit etiam ipse se vestimentis suis, et prophetavit cum ceteris coram Samuele, et cecidit nudus tota die illa et nocte. Unde et exivit proverbium: Num et Saül inter prophetas?

CAPITULO XX.

Jonatás y David renuevan su alianza. Saul persevera en el designio de perder á David, y Jonatás lo avisa á éste.

1060.

1. Huyó David entonces de Nayot, que está junto á Ramata, y dirigiéndose á Jonatás, le dijo: ¿Qué he hecho yó? ¿Cual es mi crimen, ó cual mi culpa contra tu padre, para que quiera quitarme la vida?

2. Respondióle Jonatás: ¡Nunca sea! no morirás; pues no me ha dicho que tenga tal designio contra tí, ni hará mi padre cosa chica ni grande, sin indicármela primero. ¿Qué! ¿solo esto me habrá ocultado? De ninguna manera sucederá tal cosa.

3. Y jurólo de nuevo á David, el cual le dijo: Sabe ciertamente tu padre que yo he hallado gracia en tus ojos, y dirá: No sepa esto Jonatás, no sea que se contriste. Pero en verdad, júrote por el Señor y por tu vida, que tu padre está de tal manera resuelto á perderme, que solo un paso (por decirlo así) media entre mí y la muerte.

4. Entonces dijo Jonatás á David:

1. FUGIT autem David de Naiot, quae est in Ramatha, veniensque locutus est coram Ionatha: Quid feci? quae est iniquitas mea, et quod peccatum meum in patrem tuum, quia quaerit animam meam?

2. Qui dixit ei: Absit, non morieris: neque enim faciet pater meus quidquam grande vel parvum, nisi prius indicaverit mihi: hunc ergo celavit me pater meus sermonem tantummodo? nequaquam erit istud.

3. Et iuravit rursum Davidi. Et ille ait: Scit profecto pater tuus quia inveni gratiam in oculis tuis, et dicet: Nesciat hoc Ionathas, ne forte tristetur. Quinimò vivit Dominus, et vivit anima tua, quia uno tantum (ut ita dicam) gradu, ego morsque dividimur.

4. Et ait Ionathas ad Da-

¶ 2. Se lee en el hebreo irregularmente LU, ASH, en vez de LA LASH, non faciet.

Antes
de la era cr.
vulgar
1060.

vid: Quodcumque dixerit mihi anima tua, faciam tibi.

5. Dixit autem David ad Ionathan: Ecce calendae sunt crastinò, et ego ex more sedere soleo iuxta regem ad vescendum: dimitte ergo me ut abscondar in agro usque ad vesperam diei tertiae.

6. Si respiciens requisierit me pater tuus, respondebis ei: Rogavit me David, ut iret celeriter in Bethlehem civitatem suam: quia victimae solemnes ibi sunt universis contribulibus suis.

7. Si dixerit, Bene: pax erit servo tuo: si autem fuerit iratus, scito quia completa est malitia eius.

8. Fac ergo misericordiam in servum tuum: quia foedus Domini me famulum tuum tecum inire fecisti: si autem est iniquitas aliqua in me, tu me interfice, et ad patrem tuum ne introducas me.

9. Et ait Ionathas: Absit hoc à te: neque enim fieri potest, ut si certe cognovero completam esse patris mei malitiam contra te, non annunciem tibi.

10. Responditque David ad Ionathan: Quis renunciabit mihi, si quid forte responderit tibi pater tuus dure de me?

11. Et ait Ionathas ad David: Veni et egrediamur foras in

Cuanto me indicares haré por tí.

5. Y David le dijo: Mañana, como ves, son las calendas, dia en que tu padre come con sus oficiales y familia, y yo segun costumbre, suelo sentarme á comer junto al rey; deja pues que me vaya á esconder al campo hasta la tarde del tercer dia.

6. Si tu padre me buscare afanoso, le dirás: Me rogó David le permitiese ir prontamente á su ciudad de Bethlehem, porque todos los de su tribu tienen allí un sacrificio solemne.

7. Si dijere: Está bien: nada temerá tu siervo; pero si se airare, sabe que su malicia ha llegado al colmo.

8. Usa pues de esta misericordia para con tu siervo, puesto que has querido que yo, siendo tu criado, hiciese contigo una alianza sagrada; mas si hay en mí culpa alguna, má-tame tú mismo, y no me lleves ante tu padre, mientras busca quitarme la vida.

9. Jonatás le contestó: Léjos de tí tal desgracia: pues no es posible que si yo averiguo de cierto haber llegado á su colmo la mala voluntad de mi padre para contigo, deje yo de avisártelo.

10. Y repuso David: Si acontece que tu padre te hable alguna cosa con dureza acerca de mí, ¿quién me lo comunicará?

11. Jonatás le respondió: Ven y salgamos al campo. Y habiendo am-

¶ 4. Hebr. dif. cuanto deseas. La voz mihi no se expresa en el hebreo.

¶ 5. La Vulg. varia en el acusativo el nombre de Jonatás: se ha visto ya Jonatham, y aqui pone Jonathan; esta terminacion es griega, y aquella latina. Los Hebréos nunca varian la terminacion de los nombres.